
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000225 Estado da Bahia - quinta-feira, 12 de abril de 2018 Ano 2

Decreto

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

14.131.569/0001-09

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar por anulação de crédito no valor total 

de  292.500,00(Duzentos e Noventa e Dois Mil e Quinhentos 

Reais), para fins que se especifíca e da outras providências.

Decreto Nº 4570, de 1 de Março de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 

   

02.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

1010 CONSTRUÇÃO E MELHORIA NAS REDE DE DRENAGEM E ESGOTAMENTO SANITÁRIO

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECETARIA DE GOVERNO

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 72.000,00Recursos Ordinários

339.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 26.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 98.000,00

2053 MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 104.000,00

03.01.000 SECRETARIAL MUNICIPAL DE FINANÇAS

2005 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Ordinários

339.0.9.3.00.00 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.000,00Transf de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

Total da Unidade  R$ 8.000,00

04.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

2003 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

339.0.3.5.00.00 Serviços de Consultoria 11.500,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 11.500,00

2010 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 14.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

Total da Unidade  R$ 25.500,00

07.01.000 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. LAZER

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 2.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

Página 1 de 4

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F828ACA263BA21BA05FD3F55C4535333



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000225 Estado da Bahia - quinta-feira, 12 de abril de 2018 Ano 2

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

07.01.000 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. LAZER

2009 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 13.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 54.000,00Salário Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 67.000,00

2012 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00FUNDEB 60

319.0.9.4.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 5.000,00FUNDEB 60

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

Total da Unidade  R$ 80.000,00

08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2027 CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL CAPS

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 8.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 29.000,00

2033 ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR ESPECIALIZADA - MAC

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 3.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2042 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS

319.0.9.4.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 2.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2043 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA - PSF

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 21.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 21.000,00

Total da Unidade  R$ 57.000,00

09.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2021 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2029 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 6.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

Total da Unidade  R$ 11.000,00

10.01.000 SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE AGRIC., REC. HID. E MEIO AMBIENTE

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 7.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

Total da Unidade  R$ 7.000,00

292.500,00Valor Total Suplementado R$

Página 2 de 4

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F828ACA263BA21BA05FD3F55C4535333



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000225 Estado da Bahia - quinta-feira, 12 de abril de 2018 Ano 2

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo

43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$292.500,00Inciso: 

Dotações Anuladas

 

   

02.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

1006 CONSTRUÇÃO DE CAIS, PONTES E PONTILHÕES

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

1009 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 60.500,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 60.500,00

1018 CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS PARA FAMÍLIAS CARENTES

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 29.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 29.000,00

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECETARIA DE GOVERNO

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2057 MANUTENÇÃO E REFORMAS DE CEMITÉRIOS

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 20.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 119.500,00

07.01.000 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. LAZER

1002 CONTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

459.0.6.1.00.00 Aquisição de Imóveis 14.000,00Salário Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

2011 REFORMA, CONSERVAÇÃO E EQUIPAMENTOS DE UNIDADES ESCOLARES

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00Salário Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2012 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.000,00FUNDEB 60

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2015 AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Salário Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 81.000,00

07.01.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2019 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Transf de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

Página 3 de 4

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F828ACA263BA21BA05FD3F55C4535333



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000225 Estado da Bahia - quinta-feira, 12 de abril de 2018 Ano 2

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

07.01.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

Total da Unidade  R$ 3.000,00

08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1016 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE.

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 26.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 26.000,00

2042 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 2.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 29.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 29.000,00

Total da Unidade  R$ 57.000,00

09.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2022 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00Recursos Ordinários

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

Total da Unidade  R$ 11.000,00

10.01.000 SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE

1017 CONSTRUÇÃO DE CANIL PÚBLICO

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 21.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 21.000,00

Total da Unidade  R$ 21.000,00

292.500,00Valor Total Anulado R$

 

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na presente data.

IBIRATAIA, 1 de Março de 2018

ANA CLÉIA DOS SANTOS LEAL

PREFEITA MINICIPAL

CPF nº 655.148.825-00

Página 4 de 4

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F828ACA263BA21BA05FD3F55C4535333


		2018-04-12T11:01:51-0300




